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АНОТАЦІЯ

Перун Т. С. Адміністративно-правовий механізм забезпечення

інформаційної безпеки в Україні. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за

спеціальністю 12.00.07 «Адміністративне право і процес; фінансове право;

інформаційне право». – Національний університет «Львівська політехніка»,

Львів, 2019.

У дисертації аналізується адміністративно-правовий механізм

забезпечення інформаційної безпеки в Україні. Обґрунтовано науковий підхід,

який передбачає, що під інформаційною безпекою, в умовах розвитку

інформаційного суспільства і агресії на сході України, розуміється стан

захищеності інформаційних ресурсів, базах даних, інформаційних технологій і

технічних засобів, призначених для збору, обробки, зберігання та передачі

інформації, необхідної для реалізації прав і законних інтересів суб'єктів

інформаційної діяльності, особи, суспільства та держави в інформаційному

просторі від впливу особливого виду загроз, які виступають в формі

цілеспрямованої або стихійної діяльності в інформаційному середовищі.

Акцентовано, що інформаційну безпеку слід розглядати як систему

суспільних відносин, що виражає зв'язок між інтересами особи, суспільства та

держави в сфері інформації та правовим забезпеченням їх захисту, що охоплює

стан захищеності особи, суспільства та держави в інформаційному просторі,

інформаційних ресурсів держави, інформації і інформаційних ресурсів,

інформаційно-телекомунікаційної інфраструктури від можливих внутрішніх і

зовнішніх загроз. в умовах асоціації України і ЄС та формування

інформаційного суспільства.

Аргументовано, що інформаційна безпека виступає в якості об’єкта

правової захисту. Правові засоби забезпечення інформаційної безпеки є

провідним фактором захисту національних інтересів, а їх застосування
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визначається: оптимізацією балансу відносин між правом суб'єктів

інформаційних відносин на отримання інформації та правом на встановлення

обмежень даних відносин з боку інших осіб щодо відомостей, володарями яких

вони є; розробкою та реалізацією правових заходів захисту інформації, доступ

до якої повинен обмежуватися правовими підставами в процесі захисту

інформаційних ресурсів.

Звернено увагу на те, що з позиції методології права парадигма

інформаційної безпеки має структуру, яку утворюють: методологія

правозастосування, законодавство України, систематика адміністративного

права, норми адміністративного права, адміністративно-правові відносини,

юридична кваліфікація адміністративно-правових відносин, тлумачення норм

права, механізм застосування закону, державна правова політика в галузі

інформаційної безпеки, культура і етика застосування законодавства, яке

встановлює обмеження прав і свобод людини та громадянина, стратегія та

тактика діяльності суб’єктів забезпечення інформаційної безпеки, ефективність

застосування законодавства, експертиза актів відомчого нормативно-правового

забезпечення інформаційної безпеки.

Зазначено, що нормативно-правове забезпечення інформаційної безпеки є

науково обґрунтована, послідовна система правових і інших засобів, за

допомогою яких громадянське суспільство та держава здійснює вплив на

інформаційні відносини (реалізація інформаційної безпеки, саморегулювання) і

відносини, безпосередньо пов'язані з розробкою інформаційної безпеки,

виходячи з черговості завдань і переслідуваних цілей, що виникають перед

суспільством.

Вказано, що під адміністративно-правовим регулюванням забезпечення

інформаційної безпеки розуміється цілеспрямований вплив на інформаційні

відносини в сфері державного управління системою адміністративно-правових

засобів регулювання, закріплених в нормах чинного законодавства, що

визначають напрями забезпечення інформаційної безпеки в різних сферах

життєдіяльності держави, суспільства і особи. Модель оптимізації
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адміністративно-правового регулювання забезпечення інформаційної безпеки,

маючи визначені конструктивні принципи і елементи є єдиний комплекс форм і

методів впливу на зазначені відносини у вигляді адміністративно-правової

моделі правого регулювання.

З урахуванням того, що інформаційна безпека є об'єктом комплексного

правового регулювання різних галузей права, сутність, специфіка і основні

напрями та державне регулювання та державне управлінням в сфері

забезпечення інформаційної безпеки здійснюється адміністративно-правовим

методом.

Підкреслено, що механізм правого регулювання це система спеціально-

юридичних засобів, організованих послідовним чином, спрямованих на

регулювання суспільних відносин певного виду. Конструювання механізму

правового регулювання забезпечення інформаційної безпеки має здійснюватися

відповідно до цілі правового регулювання. Ціль правового регулювання

залежить від правової політики держави в інформаційній сфері, визначається

суб'єктами, що здійснюють нормативно-правове регулювання інформаційної

безпеки. Вирішальну роль у формуванні цілей правового регулювання

забезпечення інформаційної безпеки, що мають транснаціональний характер,

грають норми визначені в актах міжнародних та наднаціональних організацій

ЄС і НАТО.

Констатується, що державне управління в сфері забезпечення

інформаційної безпеки полягають у створенні умов для гармонійного розвитку

національної інформаційної інфраструктури, для реалізації конституційних

прав і свобод людини та громадянина, законних інтересів особи, суспільства та

держави у національному інформаційному просторі, у отриманні інформації та

користування нею фізичними та юридичними особами з метою забезпечення

непорушності конституційного ладу, суверенітету та територіальної цілісності

України, політичної, економічної та соціальної стабільності, в забезпеченні

законності та правопорядку, розвитку рівноправного та взаємовигідного

міжнародного співробітництва.
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Вказується, що адміністративно-правове регулювання забезпечення

інформаційної безпеки є сукупність закріпленої в законодавстві системи

заходів і прийомів, спрямованих на забезпечення безпечної діяльності в

інформаційному просторі що динамічно розвивається, фізичних і юридичних

осіб, сприятливої для інновацій, інвестицій, яка забезпечує населенню високий

рівень життя і економічний прогрес.

Обґрунтовується, що система суб'єктів забезпечення інформаційної

безпеки – цілісна сукупність елементів, що перебувають у обумовлених

функціями забезпечення інформаційної безпеки суспільних відносинах,

об'єднаних сферою інтересів і потреб, що відображають правові

характеристики адміністративно-правових засобів регулювання, зміст і

елементи правового статусу суб'єктів, які беруть участь у відносинах,

регульованих нормами інформаційного права, системними за змістом. Для

забезпечення інформаційної безпеки характерна багаторівнева система

суб'єктів, заснована на принципі єдності та диференціації.

Вказано, що адміністративно-правовий режим забезпечення

інформаційної безпеки є комплексною юридичною категорією, дослідження

якої доцільно здійснювати на міждисциплінарній основі із застосуванням

методології інформаційного права з акцентуванням уваги на інформаційному,

комунікаційному та синергетичному аспектах, оскільки за цільовим

призначенням адміністративно-правовий режим забезпечення інформаційної

безпеки є складною, відкритою, незавершеною інформаційно-комунікаційною

системою, що забезпечують правове регулювання процедурних (включаючи

інформаційні) відносин, через систему адміністративних процедур які

характеризуються високим ступенем динамічності у регулюванні, завдяки

новітніх програмних компонентам і засобам комунікації, охоплюючи різні за

обсягом напрями – забезпечення інформаційної безпеки особи, суспільства та

держави.

Констатовано, що особливість організаційно-правового забезпечення

адміністративно-правового режиму інформаційної безпеки обумовлює
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застосування технічних стандартів інформаційної безпеки прийнятих у ЄС і

НАТО, які сформульовані в результаті виявлення типових (повторюваних)

правових випадків і уніфікації техніко-юридичних норм, які регламентують

порядок діяльності суб'єктів забезпечення інформаційної безпеки, у контексті

відносин, що виникають з адміністративних та інших публічних правовідносин,

з метою орієнтації положень на однаковість процедури усунення загроз у

інформаційно-телекомунікаційних системах і в національному інформаційному

просторі, що інтерпретується як особливий спосіб юрисдикційного усунення

прогалин у праві та протиріч, що виникають під час діяльності особи та

суб'єктів господарської діяльності у інформаційній сфері.

Показано, що особливості адміністративно-правових режимів

забезпечення інформаційної безпеки розкриваються через механізм

саморегулювання за участю публічно-правових суб’єктів, встановлення балансу

інтересів, у контексті правового регулювання реалізації законних інтересів

власників критичної інформаційної інфраструктури, що випливає з

адміністративних і інших публічних правовідносин утворюючи баланс

публічних і приватних інтересів.

Підвищення ефективності правового регулювання інформаційної безпеки

неможливо без опори на теоретичний фундамент, формування якого, в свою

чергу, має враховувати змістовні основи правової ідеї, суть якої полягає в

нерозривній єдності ідей незалежності, територіальної цілісності та

суверенітету, справедливості та національного інтересу, що можливо на основі

реалізації комплексу правових заходів, до яких відносяться: чітке відображення

в праві і державних інститутах орієнтації на поєднання публічних і приватних

економічних інтересів в інформаційній сфері; постійне та послідовне

використання всіх правозахисних механізмів і процедур для подолання

конфліктів в інформаційній сфері; підвищення правового рівня свідомості та

діяльності державних службовців, представників всіх гілок і рівнів влади,

населення країни.

Доказано, що як інструмент державного впливу на адміністративні
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процеси в сфері забезпечення інформаційної безпеки, слід більш активно

використовувати взаємодію суб'єктів забезпечення інформаційної безпеки,


[…]


та захисту інформації України»

(Відомості Верховної Ради України. 2006. № 30. Ст. 258)

1. Доповнити частину першу статті 1 «Визначення термінів» та викласти

у редакції:

Розділ I

ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ

Стаття 1. Визначення термінів

1. У цьому Законі наведені нижче терміни вживаються в таких значеннях:

…

державна система урядового зв’язку - система спеціального зв’язку, що

функціонує в державні інформаційні ресурси - систематизована інформація, що

є доступною за допомогою інформаційних технологій, право на володіння,

використання або розпорядження якою належить державним органам,

військовим формуванням, утвореним відповідно до законів України,

державним підприємствам, установам та організаціям, а також інформація,

створення якої передбачено законодавством та яка обробляється фізичними або

юридичними особами відповідно до наданих їм повноважень суб’єктами

владних повноважень;

державно-приватна взаємодія у сфері кібербезпеки (інформаційної

безпеки) специфічна форми взаємодії між державним і приватним секторами на

основі принципу партнерства, створеної з метою реалізації заходів

інформаційної безпеки визначених статтею 10 Державно-приватна взаємодія у

сфері кібербезпеки Закону України від 5 жовтня 2017 року № 2163-VIII «Про

основні засади забезпечення кібербезпеки України» спрямованих на
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задоволення суспільних потреб, яка передбачає консолідацію ресурсів, а також

поділ відповідальності і ризиків між сторонами.

Далі за текстом.

2. Доповнити частину першу статті 14 «Обов’язки Державної служби

спеціального зв’язку та захисту інформації України» пунктом 93 та викласти у

редакції:

Розділ IV

ПОВНОВАЖЕННЯ ДЕРЖАВНОЇ СЛУЖБИ СПЕЦІАЛЬНОГО ЗВ’ЯЗКУ ТА

ЗАХИСТУ ІНФОРМАЦІЇ УКРАЇНИ

Стаття 14. Обов’язки Державної служби спеціального зв’язку та захисту

інформації України

1. На Державну службу спеціального зв’язку та захисту інформації

України відповідно до визначених завдань покладаються такі обов’язки:

93) координація державно-приватній взаємодії у сфері інформаційної

безпеки та кібербезпеки.

Далі за текстом.
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Додаток И

Положення

про Інтегровану інформаційно-пошукову систему МВС України

(Затверджено наказом Міністерства внутрішніх справ України від

12.10.2009 № 436. Зареєстровано в Міністерстві юстиції України 28 грудня

2009 року за № 1256/17272)

Доповнити розділ 3 «Інформаційні ресурси ІІПС» та викласти у редакції:

3.2. Джерелами формування інформаційних ресурсів ІІПС є:

зареєстровані заяви і повідомлення про кримінальні та

адміністративні правопорушення, кримінальні провадження;

…

інформація, отримана від громадян і посадових осіб, про вчинені

кримінальні правопорушення під час проведення слідчих (гласних) розшукових

дій;

інформація про події зв’язані з інформаційною безпекою;

інформація, отримана від правоохоронних органів іноземних держав на

підставі міжнародних договорів України, угод про співробітництво між МВС і

відповідними органами іноземних держав у сфері боротьби із злочинністю

зареєстровані заяви і повідомлення про злочини та адміністративні

правопорушення, кримінальні справи;

повідомлення працівників ОВС у разі звернення до них громадян або

службових осіб із заявою чи повідомленням про події, які загрожують

особистій чи громадській безпеці, або у разі безпосереднього виявлення таких;

повідомлення про аварії, пожежі, катастрофи, стихійні лиха та інші

надзвичайні події, які підлягають реєстрації в ОВС;

повідомлення засобів масової інформації, публічні виступи;

Далі за текстом.
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Додаток К

Положення

про Міністерство внутрішніх справ України

(Затверджено постановою Кабінету Міністрів України від 28.10.2015 № 878)

Доповнити пункт 2 розділу 4 «МВС відповідно до покладених на нього

завдань», викласти в редакції:

2) нормативно-правові акти, які регулюють суспільні відносини

відповідно до компетенції визначеної законодавством та цим Положенням;

Доповнити пункт 5 розділу 4 «МВС відповідно до покладених на нього

завдань»:

5) розробляє проекти державних програм з питань забезпечення

інформаційної безпеки і порядку, протидії злочинності, безпеки дорожнього

руху, охорони державного кордону, захисту об’єктів і територій на випадок

виникнення надзвичайних ситуацій, а також з питань міграції;
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Додаток Л

Регламент

Міністерства внутрішніх справ України

(Наказ Міністерства внутрішніх справ України від 20.11.2007 № 440)

Доповнити пункт 3 словами: у сфері забезпечення інформаційної безпеки

є координатором юрисдикційної діяльності та викласти у редакції:

I. Загальні положення

1. Цей Регламент установлює порядок організації діяльності Міністерства

внутрішніх справ України, пов'язаної зі здійсненням його повноважень.

2. Міністерство внутрішніх справ спрямовує свою діяльність на

виконання Конституції і інших законів України, актів Президента України і

Верховної Ради України, прийнятих відповідно до Конституції і інших законів

України, актів Кабінету Міністрів України, Програми діяльності Кабінету

Міністрів України, інших актів законодавства.

3. Міністерство внутрішніх справ, у межах своїх повноважень, на основі

та на виконання актів законодавства видає накази, організовує і контролює їх

виконання, а в разі потреби видає разом з іншими органами виконавчої влади

спільні акти, у сфері забезпечення інформаційної безпеки є координатором

юрисдикційної діяльності.

Далі за текстом.

Примітка: жирним шрифтом показано зміст пропозицій.
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Додаток М

Структура

законопроекту «Про основи державної системи

профілактики правопорушень»

Структура законопроекту передбачає такі розділи:

I. Загальні положення.

II. Основні види та засоби профілактики правопорушень.

III. Система суб’єктів і учасників державної системи профілактики

правопорушень, їх повноваження.

IV. Повноваження державних органів в сфері профілактики

правопорушень

V. Порядок і засади застосування заходів профілактики правопорушень

VI. Забезпечення діяльності суб’єктів державної системи профілактики

правопорушень

VII. Відповідальність за порушення законодавства України у галузі

профілактики правопорушень

VIII. Нагляд і контроль у сфері профілактики правопорушень

IX. Прикінцеві положення.