67-72-101/2
16.10.2018

У спеціалізовану вчену раду

Д 35.052.19

Національного університету

«Львівська політехніка»

м. Львів, вул. С. Бандери, 12

ВІДГУК

офіційного опонента – кандидата юридичних наук, доцента Єсімова Сергія Сергійовича на дисертацію Перуна Тараса Степановича на тему «Адміністративно-правовий механізм забезпечення інформаційної безпеки в Україні», поданого до спеціалізованої вченої ради Д 35.052.19 Національного університету «Львівська політехніка» на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право

Актуальність теми дисертації та її зв'язок з науковими програмами, планами, темами

Інформаційна безпека як феномен постіндустріального періоду набуває міждисциплінарний характер, що обумовлює теоретико-правову значимість аналізу її співвідношення з правами людини. В умовах розвитку інформаційних і комунікаційних технологій проблема співвідношення інформаційної безпеки і прав людини загострюється. Її рішення припускає новий погляд на теоретико-правові основи інформаційної безпеки, шляхи досягнення пропорційності та дотримання балансу інтересів при її забезпеченні.

Забезпечення інформаційної безпеки України є однією з тих проблем, які не втрачають актуальності в теоретико-прикладному плані та вимагають підвищеної уваги з боку представників усіх галузей юридичної науки, в тому числі, науки адміністративного права. Розробка проблематики адміністративно-правового механізму забезпечення інформаційної безпеки на рівні

фундаментальних правових, в тому числі порівняльно-правових, досліджень відповідає викликам часу на сучасному етапі є необхідною конкретизацією основних положень Стратегії національної безпеки України та Доктрини інформаційної безпеки, є одним з пріоритетних напрямів асоціації України і Європейського Союзу.

Багато елементів державної політики, за визначенням Стратегії національної безпеки України, в тому числі в сфері інформаційної безпеки, поки не повною мірою відповідають особливостям сучасного розвитку України, який здійснюється в умовах військового конфлікту на сході держави. Не завершено формування умов для реформування адміністративно-правового механізму забезпечення інформаційної безпеки та зміни моделі протидії негативним інформаційним впливам. Національна безпека істотно залежить від забезпечення інформаційної безпеки та в ході технічного прогресу ця залежність тільки зростає.

У таких умовах реалізація комплексу заходів передбачених Доктриною інформаційної безпеки України та Стратегією кібербезпеки України орієнтованих на профілактику правопорушень в інформаційній сфері, як одного із стратегічних векторів забезпечення та зміцнення інформаційної та відповідно національної безпеки, без сумніву, є пріоритетом внутрішньої та зовнішньої політики країни, а зростання злочинних посягань, спрямованих проти національних інтересів в інформаційній сфері є одним з головних джерел загроз.

Слід підкреслити, що незважаючи на значну кількість підходів до моделювання адміністративно-правового механізму забезпечення інформаційної безпеки як складової національної безпеки, цілісної концепції, яка відбиває юридичну специфіку захисту національних інтересів в інформаційній сфері України, у контексті реалізації Угода про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами, з іншої сторони, досі не запропоновано.

Наведена аргументація дозволяє говорити про теоретичну та практичну

значущість дисертаційного дослідження та вважати вивчення національної моделі адміністративно-правового механізму забезпечення інформаційної безпеки, яка розглядається з позиції новітніх методів адміністративно-правових досліджень, актуальним науковим завданням.

Зважаючи на вищевикладене, тема дисертаційної роботи Перуна Т. С., яка присвячена адміністративно-правовому механізму забезпечення інформаційної безпеки в Україні актуальною та своєчасною.

Дисертаційне дослідження Перуна Т. С. виконано в контексті наукових досліджень забезпечення інформаційної безпеки щодо Стратегії національної безпеки України (пункт 4.11) затвердженої Указом Президента України від 26.05.2015 № 287/2015 «Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 6 травня 2015 року «Про Стратегію національної безпеки України», пункту 8 «Актуальні проблеми забезпечення інформаційної безпеки України як однієї з основних функцій держави» розділу «Правове забезпечення інформаційної сфери України» Пріоритетних напрямів розвитку правової науки на 2016-2020 роки Стратегія розвитку наукових досліджень Національної академії правових наук України на 2016-2020 роки, пункту 9.1 «Реалізація державної політики та пріоритетних напрямів створення сучасної інформаційної інфраструктури України» Переліку пріоритетних напрямів наукового забезпечення діяльності органів внутрішніх справ України на період 2015–2019 роки затвердженого наказом МВС України від 16 березня 2015 року № 275, та у межах науково-дослідної роботи кафедри адміністративного та інформаційного права Навчально-наукового Інституту права та психології Національного університету «Львівська політехніка»: «Адміністративно-правове забезпечення прав і свобод людини та громадянина в умовах розбудови правової держави» (державний реєстраційний номер 0116U004099).

**Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,
висновків і рекомендацій**

Ознайомлення зі змістом дисертаційної роботи та автореферату дозволяє стверджувати, що запропоновані автором наукові положення, сформовані

висновки та рекомендації характеризуються достатньо високим рівнем обґрунтованості та достовірності, що підтверджується ретельним вивченням і глибоким аналізом національних і зарубіжних наукових джерел, вітчизняної та міжнародної нормативних баз за проблемами адміністративно-правового механізму забезпечення інформаційної безпеки держави і іншими суміжними питаннями, коректним використанням і логічним узгодженням класичних положень теорії права та управління, адекватним застосуванням загальнонаукових та спеціальних методів дослідження, обробленням тематичного статистичного матеріалу, перевіркою розробок на основі апробації на всеукраїнських і міжнародних науково-практичних конференціях, шляхом впровадження у діяльність органів державної влади та місцевого самоврядування у компетенцію яких входять питання інформаційної безпеки.

У дисертації автором здійснено ґрунтовний аналіз наукової літератури, національної і європейської нормативних баз за особливостями та проблемами інформаційної безпеки, на підставі чого розкрито інформаційну безпеку як системи суспільних відносин і об'єкт правової охорони та надано характеристику інформаційній безпеці з визначенням особливостей та недоліків чинного правового регулювання (с. 34-35 дисертації, стор. 9 автореферату). Визначено вихідні методологічні засади дослідження інформаційної безпеки та особливості дослідження адміністративно-правового механізму регулювання інформаційної безпеки (с. 54-55 дисертації, стор. 9 автореферату). Розкрито нормативно-правове забезпечення інформаційної безпеки в Україні через аналіз особливостей публічно-правових відносин, що дало можливість визначити юридичні ознаки, зміст правосуб'єктності (стор. 82-83 дисертації, с. 10 автореферату). Визначено поняття та принципи побудови механізму правового регулювання забезпечення інформаційної безпеки в контексті захисту прав людини і громадянина (стор. 101-102 дисертації, стор. 10 автореферату). Розглянуто адміністративно-правове регулювання забезпечення інформаційної безпеки у контексті державного управління та державного регулювання інформаційної безпеки (стор. 126-127 дисертації, стор. 11 автореферату).

Проаналізовано система суб'єктів забезпечення інформаційної безпеки з пропозиціями удосконалення механізмів регуляції в національному законодавстві (стор. 132-133. 140 дисертації, стор. 11 автореферату). Визначено особливості адміністративно-правового режиму забезпечення інформаційної безпеки (стор. 167-168 дисертації, стор. 11-12 автореферату). Досліджено шляхи підвищення ефективності адміністративно-правового забезпечення інформаційної безпеки в Україні (стор. 195-196 дисертації, стор. 12 автореферату).

Вивчення теоретичного аналізу та практичних досягнень проблеми адміністративно-правового механізму забезпечення інформаційної безпеки дозволило виділити ряд невирішених питань, які стосуються не тільки методичних і реалізаційних аспектів, а й фундаментальних науково-теоретичних і методологічних проблем.

Робота побудована таким чином, що підрозділи пов'язані між собою – це забезпечує комплексний підхід. Системність підходу до вирішення поставлених завдань, обумовлена логічною будовою й аналізом причинно-наслідкових зв'язків, диференціацією і інтеграцією знань про інформаційну безпеку у контексті гуманітарних, техніко-технологічних і правових аспектів (сприяє систематизації правових знань, появи нових підходів і скасування старих), парадигмальною та проблемною організацією адміністративно-правових досліджень (через застосування методів правової статистики, зміни наукових парадигм; висунування нових парадигм, постановку та рішення нових проблем).

Рекомендації, сформульовані здобувачем ілюструються фактичним матеріалом, є достовірними, що підтверджується відповідними довідками про використання результатів дослідження. Висновки є логічними і обґрунтованими підсумками виконаної роботи та в повній мірі відображають основні положення дослідження та можливі результати впровадження.

Доцільно відзначити, що в ході дослідження здобувач не тільки аналізує чинне законодавство, але й звертається до офіційних статистичних даних, проводить анкетування, наводить практичні приклади, що дозволяє підкреслити

існуючі проблеми адміністративно-правового механізму забезпечення регулювання інформаційної безпеки держави у контексті Закону України від 21 червня 2018 року № 2469-VIII «Про національну безпеку України».

Теоретична та прикладна цінність результатів дослідження

У дисертаційній роботі здобувачем запропоновано вирішення актуального наукового завдання з розроблення теоретичних положень та обґрунтування методико-прикладних рекомендацій щодо адміністративно-правового механізму забезпечення інформаційної безпеки в Україні. Зокрема, теоретичну цінність результатів дослідження формують розроблені теоретичні засади визначення інформаційної безпеки у контексті реалізації положень Доктрини інформаційної безпеки України через специфічні методи адміністративно-правового регулювання. Заслужують на увагу, запропоновані автором, шляхи удосконалення та деталізації законодавства у сфері що досліджується, які базуються на міжнародному досвіді правового регулювання.

Теоретичне значення дисертаційного дослідження полягає в тому, що результати можуть бути використані в процесі розробки концепції подальшого розвитку адміністративно-правового механізму забезпечення інформаційної безпеки в Україні у сучасних реаліях; формуванні методологічних і концептуальних основ вдосконалення державного управління у сфері, що досліджується, обґрунтуванні ряду напрямів вдосконалення інформаційного та адміністративного законодавства.

Основні теоретичні висновки, до яких прийшов автор, а також його тези концептуального характеру є серйозний внесок в адміністративно-правову науку, органічно розвивають і доповнюють наявний понятійний апарат в контексті специфіки адміністративно-правового механізму забезпечення інформаційної безпеки в Україні; сприяють формуванню обґрунтованого уявлення про державну політику в сфері забезпечення інформаційної безпеки.

Ключові теоретико-методологічні та методико-прикладні положення дисертаційної роботи були впроваджені у навчальний процес Національного університету «Львівська політехніка» з навчальних дисциплін «Адміністративне

право», «Інформаційне право»

Про прикладну значущість дисертаційної роботи свідчать сформовані автором пропозиції про внесення змін до Законів України: «Про захист інформації в інформаційно-телекомунікаційних системах», «Про державно-приватне партнерство», «Про Державну службу спеціального зв'язку та захисту інформації України», «Про телекомунікації»; до постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Положення про Міністерство внутрішніх справ України», наказів МВС України: «Про затвердження Положення про Інтегровану інформаційно-пошукову систему МВС України», «Про затвердження Регламенту Міністерства внутрішніх справ», до структури законопроекту «Про основи державної системи профілактики правопорушень».

Наукова новизна результатів дослідження

На основі синергетичного та соціокультурного підходів (в контексті європейського адміністративного права), автором розроблені підходи щодо адміністративно-правового механізму забезпечення інформаційної безпеки в Україні. Зокрема, визначена і аргументована методологія дослідження сутності та структури механізму забезпечення інформаційної безпеки як адміністративно-правової категорії на основі соціокультурного підходу та синергетичної парадигми.

Доведено, що рішення гносеологічно обґрунтованого завдання забезпечення інформаційної безпеки на тлі асоціації України і Європейського Союзу обумовлює формування та правове оформлення принципово нових інститутів адміністративного і інформаційного права.

Визначено стан наукових досліджень за темою роботи, встановлено, що сучасний рівень розвитку адміністративно-правового механізму забезпечення інформаційної безпеки потребує зміни наукових підходів і корекції наукових парадигм щодо вирішення низки проблем. Встановлено, що сучасні дослідники проблематики адміністративно-правового механізму забезпечення інформаційної безпеки в Україні здебільшого зосереджують увагу на розробленні окремих, фрагментарних проблем, що призводить до розгляду

інформаційної безпеки без зосередження уваги на взаємні зв'язки між елементами як комплексну заходів організаційного, правового, соціально-економічного характеру відповідно до Стратегії національної безпеки, Стратегії кібербезпеки та Закону України «Про національну безпеку України».

З позицій теорії та практики адміністративного та інформаційного права показано адміністративно-правовий потенціал для вдосконалення забезпечення інформаційної безпеки в умовах реалізації Доктрини інформаційної безпеки України.

Ознайомлення з результатами наукового дослідження та змістом автореферату дисертаційної роботи дало змогу чітко визначити ключові положення, висновки та пропозиції автора, що характеризуються науковою новизною. Серед найбільш вагомих наукових результатів можна виокремити:

- на основі системного-структурного аналізу законодавства України та Європейського Союзу з урахуванням стандартів НАТО у сфері інформаційної безпеки запропоновано поняття адміністративно-правового механізму забезпечення інформаційної безпеки (с. 106-107 дисертації, с. 10 автореферату);
- дана характеристика системи суб'єктів забезпечення інформаційної безпеки, позначених у Доктрині інформаційної безпеки України, як структурно-функціональної моделі предметної діяльності, виходячи з оцінки правого регулювання окремих органів у зазначеній сфері (с. 147-148 дисертації, с. 11 автореферату);
- сформульовані науково обґрунтовані пропозиції щодо організації взаємодії та координації функціонування системи суб'єктів забезпечення інформаційної безпеки України з можливістю створення спеціального органу для координації діяльності державних та недержавних суб'єктів власників критично важливої інформаційної інфраструктури в сфері забезпечення інформаційної безпеки (с. 144 дисертації, с. 17 автореферату);
- запропонована нова юридична конструкція адміністративно-правового режиму забезпечення інформаційної безпеки (с. 167 дисертації, с. 12 автореферату).

Повнота викладу положень, висновків та рекомендацій дисертації в опублікованих автором наукових працях

За темою дисертаційної роботи опубліковано дванадцять наукових праць, з них 5 наукові статті, що опубліковані у фахових виданнях України з юридичних наук, 1 – у іноземному науковому виданні, 6 тези доповідей на науково-практичних конференціях. Усі публікації формують вагомий науковий доробок автора та повною мірою відображають представлені у дослідженні елементи наукової новизни, її теоретико-методологічні та методико-прикладні положення. Обсяг, кількість і якість друкованих праць відповідають вимогам до публікацій основного змісту дисертаційної роботи на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук і надають авторові право публічного захисту дисертаційної роботи.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації

Відзначаючи високий рівень обґрунтованості теоретичних і практичних положень дослідження, цілісність та логіку викладу матеріалів, доцільно відзначити, що у дисертації присутні положення які є основою для наукової дискусії, зокрема:

1. У підрозділі 1.3 «Нормативно-правове забезпечення інформаційної безпеки в Україні» проведено аналіз значного масиву національних нормативно-правових актів у сфері інформаційної безпеки стратегії, доктрини, концепції, закони, підзаконні нормативно-правові акти та наукові погляди українських вчених з даного питання. Водночас дисертант аналізуючи чинне законодавство на стор. 77 приділяє увагу Закону України «Про основні засади забезпечення кібербезпеки України» зазначає, що закон і Стратегія кібербезпеки України заклали основи національного галузевого законодавства та визначили ключові вектори його подальшого розвитку відповідно до європейських демократичних практик. Інші аспекти зазначеного нормативно-правового акту не розглядались.

Однак, на нашу думку, доцільно було би розкрити основні концептуальні засади Закону України «Про основні засади забезпечення кібербезпеки

України» щодо теми дисертаційного дослідження.

2. У підрозділі 2.3 «Система суб'єктів забезпечення інформаційної безпеки» на стор. 132-133 автор вказує, що у даний час дослідниками виділяється кілька рівнів системи суб'єктів забезпечення інформаційної безпеки: рівень Президента України, який очолює Раду національної оборони та безпеки України; законодавчий рівень; рівень судових органів; правоохоронний; функціональний; науково-дослідний рівень.

Даний підхід, на нашу думку, є дискусійним. Розглядається діяльність державних структур, але не враховано діяльність юридичних осіб приватного права. Особливий характер учасників суспільних інформаційних відносин, сам факт наділення їх правовими гарантіями потрібно враховувати в процесі правотворчої практики при реалізації Угода про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами, з іншої сторони, Доктрини інформаційної безпеки України. Тому, варто було б конкретизувати позицію автора щодо зазначеного підходу до структури системи суб'єктів забезпечення інформаційної безпеки в Україні.

3. У підрозділі 2.4 «Особливості адміністративно-правового режиму інформаційної безпеки» на стор. 164 наголошується, що для складних систем, до яких відноситься забезпечення інформаційної безпеки, існують досить ефективні, організаційно-правові та управляючі синергетичні ідеї, які можуть сприяти підвищенню ефективності правового регулювання та оптимізувати правові засоби забезпечення інформаційної безпеки. У даному аспекті можна констатувати, що адміністративно-правове забезпечення є синергетична система, у зв'язку з тим, що їй об'єктивно притаманні властивості, що детермінують самоорганізацію та саморозвиток. Ряд класичних підходів одновимірного регулювання суспільних відносин у сфері забезпечення інформаційної безпеки певною мірою втрачає актуальність у зв'язку зі зменшенням ефективності правового впливу. Одним з проявів якого є домінування організаційно-управлінського впливу елементів зазначеного

(адміністративно-правого) механізму щодо результатів впливу останніх, в разі їх автономного функціонування.

На нашу думку, зазначений підхід є дискусійним так, як відображає техніко-технологічний напрям регулювання. Автору варто було б висловити свою позицію щодо предметного аналізу змістовних аспектів адміністративно-правового механізму реалізації існуючої нормативної бази, у тому числі Доктрини інформаційної безпеки, яка повинна бути розглянута у контексті діяльності із забезпечення необхідного рівня взаємодії запитів соціуму і їх реалізації в практичній роботі органів виконавчої влади, які реалізують повноваження у сфері інформаційної безпеки.

4. Автор у розділі 3 «Шляхи підвищення ефективності адміністративно-правового забезпечення інформаційної безпеки в Україні» на стор. 187-188 зазначає, що питома вага зареєстрованих інформаційних злочинів у загальній структурі злочинності мінімальна і не відображає реальних масштабів їх суспільної небезпеки та поширеності. Деякі злочини, наприклад, несанкціоноване втручання в інформаційно-комунікаційну систему, згідно з даними кримінальної статистики, взагалі обчислюються одиницями.

Доцільно, на нашу думку, привести статистику злочинності у сфері, що досліджується. Це посилює загальне враження від проблеми.

Зазначені дискусійні аспекти носять рекомендаційний, уточнюючий характер і не впливають на загальне позитивне враження від дисертаційного дослідження Перун Т. С., що відрізняються науковою новизною, продуманістю, структурованістю.

Відповідність роботи вимогам МОН України

Дисертаційна робота виконана українською мовою, оформлена у повній відповідності з нормами та правилами МОН України, є завершеною самостійною науково-дослідною роботою автора та характеризується достатньо високим науково-теоретичним рівнем. Робота складається зі вступу, трьох розділів, переліку використаних джерел. Автореферат за структурою та технічним оформленням відповідає визначеним МОН України стандартам.

Зміст автореферату повною мірою відповідає змісту дисертаційної роботи.

Загальний висновок

На підставі викладеного вважаю, що дисертація Перуна Тараса Степановича на тему «Адміністративно-правовий механізм забезпечення інформаційної безпеки в Україні» є самостійною, завершеною науково-дослідною працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані результати, що вирішують важливе завдання для науки адміністративного і інформаційного права щодо вдосконалення теоретичних питань та практики адміністративно-правового регулювання забезпечення інформаційної безпеки у контексті Європейської інтеграції України.

Дисертація за актуальністю, ступенем наукової новизни, обґрунтованістю та достовірністю, науковою та практичною значущістю отриманих результатів, повнотою їх викладення в опублікованих дисертантом наукових працях, за оформленням відповідає вимогам пунктів 9 і 11 Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 № 567, а її автор – Перун Тарас Степанович за підсумками позитивного публічного захисту заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

Офіційний опонент:

доцент кафедри адміністративно-правових дисциплін

Львівського державного університету внутрішніх справ

кандидат юридичних наук, доцент

С. С. Єсімов

Підпис Єсімова С. С. засвідчую:

Підпис: Тарас Перун
Підпис: Тарас Гурковський